iuentute, quā aquosa. Cum si aquosa visitur ea etate, nō ideo distat valde a naturali statu, q̄ magis non distet per nigrum colorem. non q̄ minus per eum colorem in pueritia quam in iuentute distet, imo magis, & tunc vides qualiter in aliqua etate, infirmius inditum sit ex colore, in aliqua ex substātia. si autem clarius sentis, aquosam detersorem in pueritia. quam aliis etati bus. & nigram in iuentute, quā in aliis. nō cures de illatione Gal. nec de collatione. sed restat soluere ad obiectū. q̄ in iuentute nigra minus distet, primo si est ob extintionem calidi, magis distat in iuentute, quia ineptius est extintioni illa etate. Ob inflātionem vero minus. nisi ob robur virtutis, argumenteris, maius malum significet, adeo elongari. Lege etiam Hippocratem, plane. q̄ nigra, emni etate vituperetur, ob causam superius dictam & vtroq; sexu, sed aquosa in pueris. & ita de viris & mulieribus expressit, vt cognoscas in feminis, nigram esse minoris malicie. A uic. scđa. 4. capit. 85. Gal. tertio de morbis vulgaribus. in cōmento textus in tharso. Mulier quedam. nam ex retētione intestinorum sepe talis. Sensum autē Gal. magis in sequimur. quare &c.

**C**Qui tenuē crudāq; diutius vrinā mingūt: si cetera ut conualitatis inditia fuerit: in his abcessum ad inferas precordioꝝ sedes expectare opꝝ.

### GOMMENTVM GALENI.

Id quoq; verissime est ab hippocrate dictū. Morbus enim concoctū diffīcilior ut qui crassiore frigidioreq; consistat per abscessum iudicari assolet. Qui vero calidore tenuioreq; excretionē. Quoties igitur plus maneat tēporis vrina nequaq; concocta, diffiniendum vtrū nequaq; duraturus longitudine egrotationis eger sit, an iudicandus per abscessū morbus. Diffinitio vero ex aliis inditiis erit. Exitiosa enim indicant mortem, mitiora salutem. At vero abscessus in iis qui admodum immorantur, ad inferas rūpunt sedes ob frigus crassitudinēq; materie ac virium spatio temporis languentiū debilitatem. In acutioribus vero prope auriculas, etenim per eos crassi minus humores existunt, & item copia coloris ac valentior facultas. At morbi medii inter hos continent abscessus qui medio genere ambigunt, neq; cōuenit quantū in ipsum agitur tempus querere sint ne sursum potiusq; deorsuꝝ erupturi. Sed ex aliis diffiniri signis oportet.

### GLOSA

**T**Emperat sententiam quo ad aquosam vrinam superius daninatam, si enim signis bonis iungitur, aliquid bonum poterit promittēre, scilicet iudicationē per abscessū, & hoc ad loca sub diafragmate. Opꝝ autem tale sic pseuerare, nā ōni morbo materiali īcipiēti (dactū est) inchoare posse ab vrina tenui cruda, sed tñm elōgabitur ab ea substantia, quantum coctio ipsa impalescat. Ideo tal ad hoc presagiū diu perseueret. sintq; signa alia, q̄ promittat infirmū nō succubere, & si morbus longus sit. errunt talia tenor virtutis, etas, cōplexio. & per viam cause & signi laudabilis appetitus, qui plurimū facit

ad longos morbos. Cum igitur salubris offeratur, & ob renitentiam humoris, virtutisq; imbecillitatem, per vacuationem non iudicetur. necessus est abscessū, hoc est crisim permutationis expectare, & quare ad inferiores sedes, non inquā ex longitudine morbi, sed aliis inditiis est difiniēdū. Hoc modo Gal. satisfacit sententie Hippo. in presenti cōmento. qui eandē sentētiā posuit in 6. epidimi. contario. 2. super textu vene téporū. in serie que habet. quicūq; sane locia tenuia & cruda multū téporis fecerint, sīt alia signa perduratiōis adsint, in istis abscessus ad partes renibus inferiores expectare oportet. In primis ergo (taxet quis Hipp. de superfluo verbo) tenuē crudā, intenui nāq;, crudū colligitur. nisi construas. qui tenuē, diutius mīgunt crudā. Hoc est non mutatā attenuitate, promittitur talib⁹ presagiū textus, aut quia, & si cruditas cū crasso & subtili liquore possit videri, subtilis cruda est huic presagio magis accomoda, quia imbeciliorē facultatē indicat ex superioris dictis, & morbi prolongationē maiore, que ad abscessum sunt fundamētū. Crasa enī vrina, sepe ipsa sola vt reppetetur, iudicauit morbus abscessus apostemate. Sed fortius ad rem dubitabis, hunc textū ónino esse irrationalē. Nam de vrina tenui iuncta colori ruffo, qui color caloris excessum significat, dixit timeri infirmū defficere, & morbum esse crudū, qualiter in presenti textu cum maiori cruditate, potest expectari bonū aliquod, puta iudicatio permutationis? Dic q̄ ille timor deffectus infirmi, ita est huius textus, & maior, & ad vtrūq; paratus. Et ideo ad inditia que solent apparet in conualitatis, est aduertendum, scilicet tolerare bene morbus, & alia que diximus. Vnde in hoc textu dearticulat̄ sententia prioris. dic etiam. q̄ per vrinā subtilem crudam, humor crassus frigidus significatur, qui si incipiat superari a virtute, in dies, redditur minus infestus virtuti, ad instar veneno rūfrigidorū. vt alias diximus. Vnde temporis tractu, poterit defficere virtus, non humoris malitia, sed cum vrina tenuis ruffa apparet, in eo tempori tractu, qui promittitur obtenuitatem, magistimetur infirmo, ob colere aut calidorū humorū infestationē, quare natura diu cū insigni contrariocer tante, magistimendū est. Quod totū singulariter Gal. in 4. a pho. cotō illius frigidi sudores. in serie que habet. febris vero non acuta, sed potius mitis & quieta, dat nature spatia quibus materiam illam digerat, nec corpus dissolut sicut acuta. Existentibus ergo in pacificis febribus, bonis signis, ex anhelitu, ratione, apetitu, sōno, & aliis &c. lege totum. inde ergo est q̄ supra absolute dixit, timendum esse infirmis. q̄ si dicas, non constare. Hipp. in presenti textu negasse hanc tenuē crudā, esse ruffi coloris. Dic q̄ ea ruffi coloris, falso cruda nomine absoluto, dici poterit, cum ex colore cocta sit, vt inui mus. Item, quia fundamentum ad permutationem inferius, est humoris grauedo & frigiditudo, ex Galeno. in commento. Que non consentiunt colori ruffo. Si ergo cruda subtilis fuerit. Sic perleuerans, abscessum promit.